
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SVILUPPO LOCALE, SETTORI PRODUTTIVI, IMPRESE
DIRIGENTE  : SIMONE BERTINI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SIMONE BERTINI

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con Altra Pubblica Amministrazione
Accordo di  collaborazione  ai  sensi  dell'art.  15 della  L.  241/90 tra  IRPET e  Scuola  di  Scienze
Agrarie,  Forestali,  Alimentari  ed  Ambientali  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata  per  la
costruzione  di  un  modello  macroeconomico  per  l’analisi  del  comparto  agricolo  e  alimentare
regionale, compresa nell’ambito delle attività comuni tra IRPET e Regione Toscana per l’anno 2020
a valere sul FEASR. Autorizzazione di spesa di euro 15.000,00 quale contributo finanziario,  di
competenza dell'esercizio 2020.

CIG: N.P.
CUP: D19G16001650009

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni;

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET, “lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue
trasformazioni,  degli  andamenti  congiunturali  e  dei  relativi  strumenti  analitici”  (lett.  a)  e  “la
circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett. e), disponendo, al successivo comma 3, lettere
a) e b), che relativamente a tali compiti l'Istituto "stabilisce relazioni con altri enti di ricerca, anche
esteri, uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari" (lett. a) ed “assume iniziative di
formazione specialistica nelle discipline oggetto dell'attività dell'Istituto” (lett. b)

Considerato che, in conformità con quanto disposto all’art. 16, comma 1 della citata legge regiona-
le, IRPET svolge attività in comune con Regione Toscana,  tra cui è prevista l'esecuzione di attività
di ricerca correlate all’assistenza a programmi e progetti inclusi nella programmazione comunitaria
2014-2020 e finanziati da fondi strutturali e di investimento europei, 

Richiamato il Programma di attività comuni approvato dal Comitato di Indirizzo e controllo con
deliberazione n. 3 del 25.11.2019, che prevede, tra le attività a supporto dell’Autorità di gestione del
Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale (FEASR)  in  funzione  della  programmazione
comunitaria sullo sviluppo rurale 2014-2020, la realizzazione di un’analisi delle caratteristiche delle
imprese  agricole  regionali  e  della  loro  integrazione  con  il  resto  del  sistema  socio  economico
ambientale regionale 



Visto  nello  specifico  il  decreto  dirigenziale  regionale  n.  14424  del  01.09.2020  che  specifica,
nell’allegato  A,  le  attività  comuni  tra  Regione  Toscana  e  IRPET per  l’anno  2020  a  supporto
dell’Autorità di Gestione del FEASR, tra cui è compresa la ricerca sulla “Posizione delle imprese
agricole nelle catene del valore”, finanziata con risorse a valere sul medesimo fondo,

Dato  atto  che  nell’ambito  di  tale  attività  di  ricerca  rientra  la  costruzione  di  un  modello
macroeconomico per l’analisi del comparto agricolo e alimentare regionale che consenta un’analisi
approfondita  delle  relazioni  tra  l’agricoltura,  la  filiera  agroalimentare  e  il  resto  del  sistema
economico

Considerato che, per l’effettuazione di tale attività, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2 della
legge istitutiva IRPET intende avvalersi della collaborazione con altri istituti di ricerca e università
che si occupano di analisi socio-economica ed ambientale delle filiere agroalimentari e modellistica
macroeconomica, al fine di realizzare una sinergia delle conoscenze reciproche nel campo della
ricerca nel settore agricolo-alimentare,

Rilevato che Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali dell’Università degli
Studi della Basilicata (di seguito “SAFE - UniBas”) persegue tra i  suoi compiti  istituzionali  lo
studio dell’economia agraria e forestale, la modellazione macroeconomica, la teoria delle decisioni
nonché l’analisi socio-economica ed ambientale delle filiere agroalimentari

Richiamato l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  secondo cui "Le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività in comune", attribuendo valenza generale agli accordi organizzativi volti a disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune per soddisfare interessi pubblici

Dato atto dunque che, nel perseguimento dei reciproci fini istituzionali, IRPET ha sottoscritto in
data 06.10.2020 con SAFE - UniBas apposito protocollo di intesa per attività  di  ricerca di cui
all’art.  15  della  l.  241/90,  per  l’attuazione  di  forme  di  collaborazione  sulle  tematiche  micro  e
macroeconomiche inerenti  le  dinamiche di  crescita  e  sviluppo agricolo e  rurale  con particolare
attenzione alle filiere agroalimentari, attraverso la valorizzazione delle risorse esistenti, lo scambio
delle  informazioni,  l’attivazione  di  specifici  progetti  di  ricerca  (Allegato  A  al  presente
provvedimento)

Rilevato quindi che IRPET e SAFE-UniBas hanno interesse ad attivare,  nell’ambito del citato
protocollo di intesa,  uno specifico progetto di ricerca diretto allo sviluppo di una modellistica
economica in grado di analizzare il comparto agricolo e quello alimentare, la loro articolazione
interna e i loro legami con il resto del sistema economico: ricerca che si inserisce, come sopra
chiarito,  nell’ambito  dell’attività  “Posizione  delle  imprese  agricole  nelle  catene  del  valore”,
compresa nel programma di attività comuni tra IRPET e Regione Toscana, finanziata con risorse a
valere sul fondo FEASR, 

Considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 del Protocollo di intesa “Per i singoli progetti
di ricerca e studio, la cui realizzazione comporti oneri finanziari e disponibilità di risorse specifi-
che per le parti, saranno definiti e sottoscritti appositi Accordi Attuativi. In tali Accordi saranno in-
dividuati gli obiettivi specifici, i responsabili, le modalità di attuazione dei progetti da realizzare,
nonché i reciproci impegni delle parti”;

Visto lo schema di accordo di collaborazione tra IRPET e SAFE - Unibas, allegato ‘B’ al presente
atto quale sua parte integrante ed essenziale,  che individua i contenuti del progetto da realizzare,
la durata  e le modalità di sua attuazione



Dato atto che, per lo svolgimento della ricerca oggetto di collaborazione, secondo quanto previsto
al predetto schema di accordo attuativo, gli oneri complessivi sono individuati in euro 46.000,00 e
che ai suddetti oneri partecipano:

-  IRPET,  con  la  messa  a  disposizione  di  risorse  umane  e  con  le  strumentazioni  in  possesso,
quantificate complessivamente in euro 8.000,00 e con un contributo finanziario di euro 15.000,00
da destinare al cofinanziamento di un assegno di ricerca;

-  SAFE  -  UniBas,  con  la  messa  a  disposizione  di  risorse  umane,  know-how  collegato  alla
modellistica macroeconomica e all’analisi del comparto agricolo e delle filiere ad esso collegate,
quantificate complessivamente in euro 23.000,00.

Considerato che il versamento del contributo sarà effettuato solo a seguito della presentazione da
parte  di  SAFE-UniBas  della  rendicontazione  documentata  dei  costi  sostenuti,  secondo  quanto
specificato nell’art. 6 dell’accordo attuativo e nel relativo allegato;

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020  approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.1  del
14.01.2020, nelle risultanze di cui alla VI^ variazione del medesimo documento, adottata dal Diret-
tore con determinazione n. 45 del 22/09/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzio-
ne  delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.1  del
14.01.2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  stipulare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, con la Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali dell’Università degli
Studi della Basilicata,  con sede  in Potenza, via dell’Ateneo Lucano, 10, (CF. 96003410766 – PI
00948960760) apposito Accordo attuativo al Protocollo di intesa sottoscritto tra i due Enti in data
06.10.2020, per la realizzazione delle attività di ricerca di interesse comune finalizzata allo sviluppo
di una modellistica economica in grado di analizzare il comparto agricolo e quello alimentare, la
loro articolazione interna e i loro legami con il resto del sistema economico

2. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione di cui al documento allegato al presente atto
quale parte integrante ed essenziale; 

3. di dare atto che per la realizzazione delle attività in collaborazione di cui al predetto schema di
accordo IRPET si impegna a corrispondere l'importo di euro 15.000,00 in favore di SAFE- Unibas,
quale contributo  finanziario all'esecuzione delle  attività  previste  e  secondo le  modalità  stabilite
nell’accordo  stesso,  a  seguito  della  presentazione  della  rendicontazione  documentata  dei  costi
sostenuti;

4. di autorizzare la spesa di euro 15.000,00, a titolo di contributo a SAFE- Unibas, nell'ambito del
finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune, quale costo da sostenere nell’esercizio
2020.




